
1/3 

D.D.G. n. _______ 

PO FESR 2014/2020 

4.1.1. a titolarità Ex Aeronautica di via Decollati 

Palermo.Liquidaz.professionista 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTI        i Regolamenti di esecuzione emanati dalla Unione Europea; 

VISTI        i Regolamenti delegati emanati dalla Unione Europea; 

VISTI        i Decreti legislativi concernenti l’efficentamento ed il rendimento energetico nell’edilizia; 

VISTA la Direttiva 2010/31/CE del 19 maggio 2010 sulla prestazione energetica nell'edilizia e sulla 

promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili; 

VISTA       la nota n° 1677/GAB del 5 luglio 2018 con la quale l’Assessorato Regionale dei Beni culturali e della 

I.S. ha trasmesso l’elenco dei beni in uso per i quali è in atto una procedura di evidenza pubblica 

attraverso la quale sono stati acquisiti i progetti di fattibilità tecnico-economica degli interventi di 

efficientamento energetico; 

VISTA  la nota n° 2560 del 23 luglio 2018, con la quale il Dipartimento delle Finanze e del Credito ha 

trasmesso l’elenco dei beni appartenenti al demanio regionale.  

CONSIDERATO che in forza delle attività procedimentali svolte e verificate con gli organi competenti, si è 

proceduto alla selezione diretta degli interventi relativi agli immobili appartenenti 

all’Amministrazione regionale a valere sulla procedura a titolarità dell’Azione 4.1.1 “Promozione 

dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: 

interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi 

intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 

energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix 

tecnologici, installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare 

all’autoconsumo” del PO FESR 2014/2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 639 del 7 agosto 2018 con il quale sono stati individuati gli edifici oggetto della 

procedura a titolarità dell’Azione 4.1.1 “Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di 

energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o 

complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, 

monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti 

anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, installazione di sistemi di produzione di energia da 

fonte rinnovabile da destinare all’autoconsumo” del PO FESR 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 1525 del 21 novembre 2019 con il quale è stato assunto l'impegno pluriennale per la 

realizzazione del "Progetto di efficientamento energetico dell'immobile Ex Aeronautica di via 

Decollati di Palermo" per un importo pari ad euro 950.000,00, codice Caronte SI_1_25952; 

VISTO il D.D.G. n.1 dell' 8 gennaio 2020 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del Servizio 4 

"Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali" all’Arch. Rosaria Calagna; 

VISTO  il D.D.G. n. 224 del 5 marzo 2020 con il quale l’Arch. Rosaria Calagna è nominata Dirigente 

competente per l’attuazione e responsabile dei relativi adempimenti (UCO); 

VISTO    il D.P.R. n. 6279 del 21 dicembre 2020  con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

AMMINISTRATORE
Font monospazio
741  del  25/06/2021



2/3 

VISTA  l’aggiudicazione definitiva della gara di fornitura dei servizi in argomento di cui alla R.D.O. n.    

2504597 in favore dell’ing. Cesare Caramazza nato a Palermo il 16 settembre 1975 C.F.  

CRMCSR75P16G273H e P. IVA 05264150821 espressa mediante il documento di stipula n. 

T2504597 L3 P6095437 prot. n. 14628 del 17 aprile 2020; 

VISTO     il contratto di appalto per lettera prot. n.  19022 del 1 giugno 2020,  trasmesso dal RUP con mail 

del 12 febbraio 2021, per fornitura di servizi di  supporto alla progettazione definitiva per i lavori 

di efficientamento energetico di edifici di proprietà della Regione Sicilia – Lotto 3 “Supporto 

progettazione definitiva per l’efficientamento energetico dell’edificio Ex Aeronautica di 

Palermo”- codice Caronte SI_1_25952; 

VISTO      il DDG n. 552 del 21 maggio 2020 con cui la Stazione Appaltante ha proceduto all’approvazione 

degli atti di gara e di conferma dell’aggiudicazione definitiva; 

VISTO        il Certificato di regolare Esecuzione del servizio di supporto alla progettazione emesso dal RUP il 

27 luglio 2020; 

VISTA      la fattura elettronica n. 49 del 1 agosto 2020 trasmessa dal RUP con mail del 12 febbraio 2021, 

emessa dall’Ing. Cesare Caramazza per un totale complessivo di €. 21.236,04 di cui, €. 16.737,11 

imponibile, €. 669,48 contributo cassa (4%) ed €. 3.829,45 I.V.A. 

VISTO        il certificato InarCASSA prot. n. 1039372 del 16.06.2021, trasmessa dall’Ing. Caramazza con mail 

del  16 giugno 2021, dal quale si evince la regolarità contributiva del professionista in questione; 

VISTO        il DDG n. 1111 del 31 agosto 2020 con il quale si provvedeva a liquidare le somme necessarie per 

il pagamento delle spettanze dovute all’ing. Cesare Caramazza scaturenti dal contratto di cui 

sopra; 

VISTE        le autocertificazioni art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, trasmesse dall’Ing. Caramazza con mail del  16 

giugno 2021; 

VISTO        il D.D.G. n. 323 del 9 aprile 2021 con il quale si provvedeva a liquidare le somme necessarie per il 

pagamento delle spettanze dovute all’ing. Cesare Caramazza scaturenti dal contratto di cui sopra;  

CONSIDERATO che il suddetto D.D.G. n. 323/2021 è stato restituito con rilievo dalla Ragioneria centrale in 

quanto erroneamente è stato autorizzato il pagamento dell’IVA sul conto corrente della Regione,  

è stato applicato lo split payment, il codice CUP non corrisponde a quello indicato sulla fattura ed 

inoltre va versata la ritenuta d’acconto sul bilancio della Regione; 

VISTA         la risposta al Rilievo di cui sopra;  

RITENUTO di dovere annullare i citati DDG n. 1111/2020 e D.D.G. n. 323/2021; 

RITENUTO  pertanto di procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra; 

VISTO       l'art. 68, comma 5, della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato    

dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015 il presente provvedimento verrà 

pubblicato sul sito del Dipartimento regionale dell’Energia entro sette giorni della data di 

emissione; 

 VISTA  la legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21 aprile 2021”; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il         

triennio 2021-2023”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21 aprile 2021”; 

DECRETA 

 

ART.1 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

ART. 2 

 

Il D.D.G. n. 1111 del 31 agosto 2020 è annullato. 

Il D.D.G. n. 323 del 9 aprile 2021 è annullato. 

 

 

 



3/3 

 

ART. 3 

 

Per le obbligazioni scaturenti dal contratto di appalto n. 19022 del 1 giugno 2020 per fornitura di servizi di 

supporto alla progettazione definitiva per i lavori di efficientamento energetico di edifici di proprietà della 

Regione Sicilia – Lotto 3 “Supporto alla progettazione definitiva per l’efficientamento energetico dell’edificio 

EX Aeronautica – Palermo”, codice Caronte SI_1_25952 di cui alla fattura n. 49 del 1 agosto 2020, è 

liquidata, a valere sull’impegno di spesa 2/2019, la somma di € 21.236,04 sul capitolo 652012, codice SIOPE 

U.2.02.01.09.019 per operazioni a titolarità nell’ambito dell’obiettivo tematico 4 azione 4.1.1 del PO FESR 

Sicilia 2014-2020 del bilancio della Regione siciliana. 

 

ART. 4 

 

E’ autorizzata l’emissione dei mandati di pagamento: 

- Per l’importo complessivo di € 17.888,62  (diciassettemilaottocentottantotto/62) di cui € 

16.737,11 imponibile, € 669,48 Contributo Inarcassa 4% ed € 3.829,45 per IVA, sottratti € 

3.347,42, quale Rit. d’acconto, in favore dell’Ing. Cesare Caramazza, nato a Palermo il 16 

settembre 1975, C.F.  CRMCSR75P16G273H e P. IVA 05264150821, con accredito sul conto 

corrente bancario IT83K0306904602033065610160. 

- Per l’importo di € 3.347,42 quale Ritenuta d’acconto,  con accredito sul conto corrente IT34E 02008 

04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana. 

 

                             ART. 5 

 

Il presente Decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15 

settembre 2020. 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 

5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n.21, così come modificato dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 

del 7 maggio 2015, e nel sito www.euroinfosicilia.it. 

Si dispone notifica via mail di copia conforme al R.U.P.  

 

 

Palermo, lì 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

Arch. Rosaria Calagna 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

Ing. Antonio Martini 

AMMINISTRATORE
Font monospazio
25/06/2021


		2021-06-17T13:46:55+0200
	ROSARIA CALAGNA


		2021-06-22T13:18:11+0200
	ANTONIO MARTINI




